VALLAT D., « *Per transitum tangit* : allusions, sens cachés et réception de Virgile dans le commentaire de Servius », in STOK F. (ed.), *Totus scientia plenus. Percorsi dell'esegesi virgiliana antica*, Pisa, 2013, p. 51-81.

WESSNER P. (ed.), *Scholia in Iuuenalem uetustiora*, Leipzig, 1931.

ZETZEL J.E.G., *Latin Textual Criticism in Antiquity*, New York, 1981.

ZIOLKOWSKI J.M. – PUTNAM M.C.J., *The Virgilian Tradition. The First Fifteen Hundred Years*, New Haven & London, 2008.

ANNEXES

(1) Servius (<i>editio Harvardiana</i> , 1946) <i>Aen.</i> 1,27-30	(2) <i>Servius auctus Danielis Aen.</i> 1,27-30 (<i>Cassellanus</i> 2 ^e Ms. poet. 6, c. 840, <i>olim Fuldensis</i> ; <i>correximus</i>)	(3) <i>Servius auctus</i> , <i>postea decurtatus Danielis Aen.</i> 1,27-30 <i>Parisinus Latinus</i> 1750, s. IX-X	(4) <i>Servius decurtatus</i> , <i>postea auctus Aen.</i> 1,27-30 <i>Valentianensis</i> 407, s. IX, f ^o 56 ^v
------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>27. IVDICIVM PARIDIS : nota fabula, Paridem pro Venere contra Iunonem Mineruamque iudicasse.</p>	<p>27. IVDICIVM PARIDIS : nota fabula est de malo aureo, Paridem pro Venere contra Iunonem Mineruamque iudicasse de forma. Et bene 'iudicium Paridis', non fauor, ne re uera uideatur offensa. Sic enim agit poeta, ut et Iuno causas irascendi habeat, et tamen in Aenea nulla sit culpa.</p>	<p>27. IVDICIVM PARIDIS : nota fabula est de malo aureo, <u>quod conicit</u> <u>Discordia inter</u> <u>Iunonem et</u> <u>Mineruam et</u> <u>Venerem in domu</u> <u>Pelei, quando</u> <u>consecr<a>uerunt</u> <u>nuptias illius</u> <u>coniubiumque dii.</u> <u>Illa non demissa</u> <u>introire iactauit</u> <u>malum in quo</u> <u>scriptum erat 'hoc</u> <u>est donum deae</u> <u>pulcherrimae'. Illis</u> <u>li<ti>gantibus inter</u> <u>se, Iuppiter misit eas</u> <u>ad Paridem.</u> <u>Iudicaturus ille de</u> <u>forma earum [qui]</u> <u>Venerem procellere</u> <u>in forma iudicavit his</u> <u>duabus et reliquis.</u> <u>Qua ex causa Iuno</u> <u>iras cognouit in</u> <u>Troianos. Sed hoc</u> <u>dicunt quod Paris in</u> <u>somnio uidit.</u></p>	<p>27. (i.l.) quia spreuit Paris id est Alexander formam Iunonis cum laudauit formam Veneris, idcirco Iuno irata fuit Troianis quod iudicauit Venerem pulcriorem Iunone (i.l.) non est proprium nomen sed pro conuitio positum est (i.l.) id est manet reposta alta mente iniuria qua spreuerat Iunonem (m.d.) efexegesis est ut que <uac>et ; alii aliud uolunt referentes ad Antigonam Laomedontis filiam qua propter formae arrogantiam ; cum se praeferet Iunoni, irata dea uertit crines eius in serpentes quorum formositate praecipue gloriabatur, a quibus cum laceraretur inuocauit deos et eorum miseratione uersa est in ciconiam</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE : epexegesis est, hoc enim fuit iudicium Paridis : <u>ut 'que'</u> particula uacet, sicut illo loco « dixitque et proelia uoce diremit ». Licet multi separent dicentes aliud esse ; numquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. Et 'spretae formae' referunt ad Antigonam, Laomedontis filiam, quam a Iunone propter formae adrogantiam in ciconiam constat esse conuersam.</p>	<p>SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE : epexegesis est, hoc <u>autem</u> fuit iudicium Paridis ; '<u>que</u>' <u>autem</u> particula uacet, sicut illo loco « dixitque proelia uoce diremit ». Licet multi separent dicentes aliud esse ; numquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. Et 'spretae formae' referunt ad Antigonam, Laomedontis filiam, quam a Iunone propter formae adrogantiam in ciconiam constat esse conuersam.</p>	<p>SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE : epexegesis est, hoc fuit iudicium Paridis : 'que' autem particula uacet, sicut illo loco « dixitque proelia uoce diremit ». Licet multi separent dicentes aliud esse ; numquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. Et 'spretae formae' referunt ad Antigonam, Laomedontis filiam, <u>quam Iunone</u> propter formae adrogantiam in ciconiam constat esse conuersam.</p>	
<p>Rursus, 9 2016</p>			

<p>28. ET GENVS INVISVM : propter Dardanum Electrae paelicis filium, <u>a quo origo Troiana deducitur</u> .</p>	<p>28. ET GENVS INVISVM : propter Dardanum Electrae paelicis filium, uel propter iudicium Paridis quod omnibus notum est.</p>	<p>28. ET GENVS INVISVM : propter Dardanum Electrae paelicis filium, <u>quae et uxor Iouis fuit.</u></p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

28. (m.sup.) **Genus
Inuisum id est genus
Troianum quia ex pelice
Iunonis id est Electra
concupina Iouis natus
est Dardanus sorti sunt
Troiani. Concubuit
namque Iuppiter cum
Electra filia Atlantis et
genuit Dardanum, unde
Erictonium, Erictonius
Troem, Tro^s Ilum,
Assaracum et
Ganimedem. Ganimedes
non apparuit | extulit
eu<m> ds id est
Iuppiter. Ilus^{Assaracus}
genuit Capin, Capis
Anchisen, Anchises
Aenean ex Venere,
Assaracus genuit⁵⁸
Laomedontem,
Laomedon genuit
Priamum, Priamus
genuit Paridem et
Hectorem ex quibus
omnes Troiani ; idem
Iuppiter concubuit cum
Maia sorore <E>lectrae
et genuit Mercurium ex
quo omnes Graeci.**

(m.s.) propter Dardanum
filium Electrae filiae
Athlantis concubinae
Iouis a quo Dardano
deducitur origo Troiana

(m.s.) **quia de Electra
non Iunone originem
ducebant**

(i.l.) **honores rapti
Ganymedis alta mente
reposti (m.d.)**

<p>GANYMEDIS HONORES : Troi, regis Troianorum, filii. 'Honores' autem dixit uel propter ministerium poculorum, remota Hebe Iunonis filia, quod exhibuit diis, uel quod inter sidera conlocatus aquarii nomen accepit.</p>	<p>GANYMEDIS HONORES : Troi, regis Troianorum, filii. 'Honores' autem dixit uel propter ministerium poculorum, remota Hebe Iunonis filia, quod exhibuit diis, uel quod inter sidera conlocatus aquarii nomen accepit. Ergo irascitur Iuno quod non ob hoc tantum raptus sit, ut pocula ministraret, sed quod ideo uiolatus sit, ut diunos honores consequeretur. Aut 'honores' propter formam, ut « et laetos oculis adflarat honores ». // Sane hic Ganymedes Latine Catamitus dicitur, licet Theodotius, qui Iliacas res perscripsit, Belin Chaldaeum dicat et Laomedonti praedixisse, tunc perituram et ciuitatem et regnum Troianum, cum de monte Metios sponte fuisset saxum elapsum : quod cum euenisset, postea Ilium esse dirutam.</p>	<p>GANYMEDIS HONORES : Troi, regis Troianorum, filii. '<u>Honorem</u>' autem dixit propter ministerium poculorum, remota <u>ab</u> Iunonis filia, uel quod inter sidera collocatus aquarii nomen accepit. <u>Et non ob hoc tantum irascitur Iuno sed quod ideo uiolatus sit, ut diunos honores consequeretur.</u></p>	
Rursus, 9 2016			

<p>29. HIS ACCENSA SVPER : 'his super' aut de his, aut super metum Carthaginis his quoque accensa.</p>	<p>29. HIS ACCENSA SVPER : 'his super' aut de his, aut super metum Carthaginis his quoque accensa.</p>		<p>29. (m.s.) aut de his aut super metum Carthaginis his quoque accensa</p>
	<p>30. TROAS : bona oeconomia ostendit totum genus Troianorum inuisum fuisse Iunoni, quia inlaturus est Mineruam ob unius hominis delictum etiam eos quos amauerat perdidisse.</p>	<p>30. TROAS : bona oeconomia ostendit totum genus Troianorum inuisum fuisse Iunoni, <u>non sicut illud « unius ob noxam ».</u></p>	<p>30. (m.s.) id metuens arcebat Troas (i.l.) a generalitate uenit ad specialitatem (i.l. ad Troas) Troianos qui remanserant de bello Graecorum (m.d.) pro Achillis apocope segregat enim duces a populo omoeuteleuton <i>secundum Homerum sic**</i> <i>Aeneas in secundo post omnium casum Priami separauit interitum</i></p>
<p>30. RELIQUIAS : ut stet uersus geminavit l, nam in prosa reliquias dicimus.</p>	<p>RELIQUIAS : ut stet uersus geminavit l, nam in prosa reliquias dicimus. 'Reliquias' autem 'Danaum' dupliciter et a Troianis et a Graecis dici possunt, ut « et nostro sequitur de uulnere sanguis ».</p>	<p>RELIQUIAS : <u>addit l</u> ut stet uersus.</p>	

<p>ATQVE INMITIS ACHILLI : bene secundum Homerum segregat duces a populo. Sic Aeneas in secundo post omnium casum Priami separavit interitum, ut « forsitan et Priami fuerint quae fata requiras ». 'Inmitem' autem dixit etiam circa extinctum crudelem.</p>	<p>ATQVE INMITIS ACHILLI : bene secundum Homerum segregat duces a populo. Sic Aeneas in secundo post omnium casum Priami separavit interitum, ut « forsitan et Priami fuerint quae fata requiras ». 'Inmitem' autem dixit etiam circa extinctum crudelem. Aut ideo intulit Achillem praecipue, quod Aeneas cum Achille congressus sit et ut in quinto ait Neptuni beneficio liberatus.</p>		
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

<p>ACHILLI : propter homoeoteleuton detraxit s litteram, quae plerumque pro sibilo habetur non solum necessitatis, sed etiam euphoniae causa ut Sallustius « a principio urbis ad bellum Persi Macedonicum ». Detrahitur autem tertiae declinationis genetiuo.</p>	<p>Sane ACHILLI : propter homoeoteleuton detraxit s litteram, quae plerumque pro sibilo habetur non solum necessitatis, sed etiam euphoniae causa - nam alibi ipse ait « nec equis adspirat Achillis » - ut Sallustius « a principio urbis ad bellum Persi Macedonicum ». Detrahitur autem tertiae declinationis genetiuo. // Sane apud Sigeum Achillis statua fuisse dicitur, quae in lanna, id est in extima auris parte elenchum more femineo habuerit. Hic apud Cretam insulam pemptus uocatus est, ut ueteres auctores tradunt.</p>	<p>ACHILLI : omoeothelyton detraxit enim s litteram euphoniae causa.</p>	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------	--